PAGE
5

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД НАРЬЯН-МАР"

48-я сессия II созыва

_____________________________________

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения

"О помощнике депутата

Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Регламентом Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", Совет городского округа "Город Нарьян-Мар" РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О помощнике депутата Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" (прилагается).

2. Настоящее Решение вступает в силу 1 января 2013 года и подлежит официальному опубликованию.

 Председатель Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"                                                                          О.В. Старостина

г. Нарьян-Мар

20 сентября 2012 года

№  448-р

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"

от 20 сентября 2012 г. № 448-р

ПОЛОЖЕНИЕ

"О помощнике депутата Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает условия и порядок деятельности, права и обязанности помощника депутата Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" (далее - помощник депутата).

1.2. В своей деятельности помощник депутата городского Совета руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Ненецкого автономного округа, Регламентом Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", настоящим Положением и осуществляет свою деятельность на основе текущих и перспективных планов Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", планов работы депутата городского Совета (далее - депутат городского Совета).

1.3. Помощник депутата оказывает депутату городского Совета экспертную, аналитическую,  организационно-техническую и иную помощь при осуществлении им депутатских полномочий в избирательном округе и в Совете городского округа "Город Нарьян-Мар" (далее – городской Совет).

2. Статус помощника депутата

2.1. Депутат городского Совета вправе привлекать к своей депутатской деятельности помощников, работающих  на общественных началах.

2.2. Помощником депутата может быть гражданин Российской Федерации, достигший совершеннолетнего возраста, моральные, деловые и этические качества которого позволяют осуществлять деятельность от имени депутата.

2.3. Полномочия помощника депутата регулируются настоящим Положением.

2.4. Помощник депутата в своей деятельности подконтролен и подотчетен соответствующему депутату городского Совета.

2.5. У каждого депутата городского Совета может быть не более трех помощников. Одно и то же лицо не может быть помощником другого депутата.

2.6. Депутат городского Совета самостоятельно определяет число своих помощников, их персональный состав и распределяет обязанности между ними.

3. Порядок назначения помощника депутата

3.1. Депутат городского Совета подбирает помощников депутата самостоятельно и предоставляет заявление об их регистрации на рассмотрение председателя городского Совета путем подачи письменного заявления.  (Положение № 1).

3.2. Назначение помощника депутата осуществляется распоряжением председателя городского Совета.

3.3. Началом работы помощника депутата считается дата подписания распоряжения председателем городского Совета о его регистрации.

3.4. В соответствии с распоряжением председателя городского Совета помощнику депутата выдается удостоверение установленного образца (Приложение № 2), подтверждающее его полномочия.

3.5. Удостоверение выдается на срок полномочий депутата городского Совета.

3.6. Деятельность помощника депутата прекращается по заявлению помощника или самого депутата городского Совета, а также в связи с прекращением полномочий депутата городского Совета.

3.7. При прекращении полномочий помощника депутата его удостоверение сдается в организационно-правовой отдел городского Совета.

4. Права помощника депутата

4.1. Помощник депутата при выполнении поручений депутата городского Совета, связанных с депутатской деятельностью, имеет право:

- оказывать депутату городского Совета организационно-техническую, правовую помощь при осуществлении депутатом его полномочий, а также выполнять поручения депутата городского Совета во время его работы с избирателями, органами государственной власти и местного самоуправления, с должностными лицами организаций, предприятий, учреждений и общественными объединениями;

- проводить предварительный прием избирателей и иных лиц, а также вести запись на прием к депутату городского Совета;

- присутствовать на встречах депутата городского Совета с избирателями, а также на заседаниях городского Совета;

- принимать заявления и жалобы избирателей, адресованные депутату городского Совета;

- осуществлять организацию приема избирателей, подготовку встреч депутата с избирателями в избирательном округе, в трудовых коллективах;

- регистрировать обращения и предложения, поступившие от избирателей округа, осуществлять их предварительное рассмотрение, предоставлять их депутату, сообщать избирателю результаты рассмотрения обращений;

- осуществлять контроль за исполнением решений, принятых по обращениям избирателей;

- на основании письменного запроса или обращения депутата, получать необходимые для осуществления депутатской деятельности информационные и справочные материалы в организациях, учреждениях, на предприятиях, расположенных на территории городского округа;

- готовить аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые депутату для осуществления им своих полномочий;

- получать адресованные депутату Совета почтовые и телеграфные отправления, материалы к заседаниям и иным мероприятиям, проводимым городским Советом;

- по поручению депутата городского Совета давать объявления и другую информацию в средствах массовой информации в избирательном округе, муниципальном образовании;

- осуществлять взаимодействие со специалистами структурных подразделений аппарата городского Совета.

- выполнять иные поручения, связанные с деятельностью депутата.

5. Обязанности помощника депутата

5.1. Помощник депутата обязан:

- при исполнении своих полномочий руководствоваться  Регламентом Совета городского округа "Город Нарьян-Мар", требованиями настоящего Положения;

- добросовестно исполнять свои обязанности;

- объективно и достоверно предоставлять информацию, точно и своевременно выполнять поручения;

- соблюдать нормы этики, не допускать проступков, порочащих представляемого им депутата городского Совета;

- не разглашать сведения, затрагивающие частную жизнь граждан, ставших известными в связи с исполнением обязанностей;

- не допускать действий, приводящих к подрыву авторитета депутата городского Совета;

- внимательно относиться к избирателям, своевременно информировать депутата городского Совета о содержании их предложений, заявлений и жалоб;

- при прекращении полномочий помощника депутата вернуть удостоверение помощника, все документы, содержащие служебную информацию, материальные ценности, полученные им от депутата или в городском Совете для обеспечения деятельности депутата.
5.2. Помощник депутата не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью депутата городского Совета, предоставленные ему права и возложенные обязанности, а также предоставленные ему материально-технические средства.

6. Порядок работы помощника депутата
6.1. Определение порядка работы помощника депутата, руководство и контроль за его деятельностью осуществляет непосредственно депутат городского Совета.

6.2. Ответственность за результаты работы помощника депутата и соблюдение им этических норм поведения несет депутат городского Совета.

6.3. Расходы, возникающие в связи с реализацией настоящего Положения, возмещаются за счет средств городского бюджета и предусматриваются в смете расходов на обеспечение деятельности Совета.

6.4. Вопросы, связанные с осуществлением деятельности помощника депутата, не урегулированные настоящим Положением, разрешаются в соответствии с законодательством.

Приложение № 1

к Положению о помощнике депутата

                                                      Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

                                                                                                                      Председателю

                                                                                                  Совета городского округа

                                                                                                           "Город Нарьян-Мар"

                                                                                                  ______________________

                                                                                                           (ФИО председателя)

Заявление

Прошу  назначить меня помощником депутата Совета  городского округа "Город Нарьян-Мар" _____________________________________________________

                                                   (фамилия, имя, отчество депутата)

по избирательному округу №   __ "________________________________________"

                                                                 (название избирательного округа)

Сведения о себе:

Ф.И.О. _______________________________________________________

                                                         (Ф.И.О. полностью)

Дата рождения: _______________________________________________

Гражданство: _________________________________________________

Место жительства: ____________________________________________

Образование (специальность, квалификация, ученое звание) _____

_________________________________________________________________

 Место работы, должность, телефон _____________________________

_________________________________________________________________

Паспорт: серия ______ № _____,  выдан "__" ___________ 20 __ г.

_________________________________________________________________

                                                   (наименование органа, выдавшего паспорт)

С Положением о помощнике депутата Совета городского округа "Город Нарьян-Мар" ознакомлен и обязуюсь соблюдать его.

Приложение:

- фотография 3 x 4 см - 1;

- копия   страниц   паспорта: 2, 3, 5 - 7 (раздел "место жительства").

                                 _____________                   ___________________

                                   (подпись)                                        (ФИО)

"__" ________________ 20 _ г.

Прошу назначить моим помощником ______________________________

__________________________________________________________________

                             (фамилия, имя, отчество помощника полностью)

Депутат Совета городского округа

"Город Нарьян-Мар"                                   _____________            ________________

                                                                            (подпись)                           (ФИО)

"__" ____________ 20 _ г.

Приложение № 2

к Положению о помощнике депутата

                                                      Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"

Образец удостоверения помощника депутата

Совета городского округа "Город Нарьян-Мар"
Левая сторона внутренней наклейки удостоверения

	НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»
Герб

МП

Фото

30 х 40 мм

Удостоверение помощника депутата действительно до: "____"____ 20___ г.

Продлено до"__" ____ 20_ г., распоряжение N ___от ____ 20_ г. МП

Продлено до"__" ____ 20_ г., распоряжение N ___от ____ 20_ г. МП

Продлено до"__" ____ 20_ г., распоряжение N ___от ____ 20_ г. МП

Правая сторона внутренней наклейки удостоверения

	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ______    (_______/ «____»__________ 20___ г.)

                                                                              (номер распоряжения/дата)

_________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество помощника депутата)

ПОМОЩНИК ДЕПУТАТА СОВЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

______________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество депутата)

по избирательному округу № ____ «_________________________________»

                                                                                            (название избирательного округа)

Председатель Совета городского

округа «Город Нарьян-Мар»        ________________   ___________________
                                                                                                        (подпись)                                (Фамилия И.О.)

МП

Дата выдачи: «_____» _____________________ 20____ г.